Bu yapı İslam mimarisinin en parlak örneklerinden biridir ve sonraki yapılara örnek olmuştur (Pirnia,
139, s. 25). Cami mimarisinde bu planda yapılan en eski tarihli yapı İsfahan Mescid-i Cuması’nda kıble tarafında
bulunan Melikşah kubbesidir (Görsel 2). Bu yapı Kubbe eteğinde yer alan kitabeye göre Melikşah (1073-1092
M. / H. 465-485) zamanında veziri Nizamülmülk tarafından yapılmıştır. Melikşah kubbesinin yapısında
uygulanan köşk tipi planı sonraki Selçuklu camilere örnek oluşturmuş ve özellikle İsfahan bölgesinde birkaç
yapı bu plana göre inşa edilmiştir.

Günümüzde bu yapılar çoğunlukla tahrip olmuştur ve
sadece kalıntıları görülmektedir.

Görsel 3

Barsiyan Camii, Plan ve Kesit

(Naima, 1394 hş., s. 225).

Yapıda iki tane kitabe bulunmaktadır. Minarenin üzerindeki kitabe Hac Suresi’nin 77. ayeti ve 1098 M. (H. 491)
tarihini içermektedir (Hünerfer, 1350, s. 175):

و اركعو و اسجدوا و اعبدوا ربكم و افعلوا الخير لعلكم تفلحون سنه احدي و تسعين و اربعمائه

Ey iman edenler! Rükû edin, secdeye varın, Rabbinize kulluk edin, iyilik yapın ki kurtulabilesiniz. Dört yüz
doksan bir yılı (Özkurt, 2005, s. 43).

Mihrabın üzerindeki kitabede Tevbe Suresi’nin 8. ayetinden sonra 1105 M. (H. 498) tarihi yazılıdır (Hünerfer,
1350, s. 177):

ك ان يكونوا من بسم الله الرحمن الرحيم انما يعمر مساجد الله من آمن با� و اليوم الاخر و اقام الصلوة و آتي الزكوة و لم يخش الا الله فعسي اولئ
المهتدين في شهر الله المبارك رمضان سنه ثمان و تسعين و اربعمائه

Esirgeyen ve bağışlayan Allâh’ın adıyla.

Gurve Camii

Yapının üzerinde bulunan kitabelere göre, yapı üç farklı dönemde yapılmıştır. Mihrap kavsarasını kuşatan
kitabeye göre Gurve Cami 1022 M. (H. 413) yılında Al-i Buye (Büvyhiler) hükümdarlarının zamanında
yapılmıştır. Kitabede ‘ناصر بن محمد تميمی‘ ,’امر ببناء هذا المسجد الجامع’ ve 413 Recep kelimeleri okunmaktadır (Korn,
1396, s. 87). Kubbe altındaki ikinci kitabede 1180 M. (H. 575) yılında yapının onarımına işaret edilmektedir.
Kitabe المقصوره هذه -ibaresiyle başlanmaktadır ve yapının Emir bin Baba bin İbrahim bin Mahmud el تجديد
Etabeki emriyle onarılmasına işaret etmektedir (Korn, 1396, s. 88).

Yapı, Gurve köyünün ortasında yüksek bir yere yapılmıştır.

Batı sahın ise kerpiç, taş ve kâgirden oluşturulmuştur.

4. Sonuç ve Değerlendirme

İran’ın batı eyaletlerinde İsfahan ekoluna göre yapılan köşk tipi camiler; İsfahan Mescidi-i Cuması’nın güney
tarafında yer alan Melikşah Kubbesi (1073-1092 M. / H. 465-485), İsfahan Mescid-i Cuması’nın kuzey tarafında
bulunan Terken Hatun Kubbesi 1089 M. (H. 481), Erdistan Mescid-i Cuması’nın mihrap önü kubbeli bölümü M.
XII. (H. VI.), Burucerd Mescid-i Cuması’nın kubbeli bölümü M. XI. (H. V.), Barsiyan Camii 1105 M. (H. 498),
Gülpayegan Camii’nin kubbeli bölümünden ibarettir. Kazvin Mescid-i Cuması’nın kubbeli bölümü 1116 M. (H.
509), Gurve Camii 1180 M. (H. 575) ve Socas Camii XII. M. (H. VI.) Kazvin ekoluna göre yapılan binalardır
(Görsel 20-25).

Görsel 22

Erdistan Mescid-İ Cuması

(Naima, 1394 hş., s. 193).

Görsel 23

Terken Hatun Kubbesi Planı

(Archnet, t.y.).

Görsel 24

Burucerd Mescid-i Cuması

(Naima, 1394 hş., s.

Barsiyan ve Gülpayegan Camilerinde mukarnas kavsaralı mihraplar
karşımıza çıkmaktadır. Gülpayegan Camii mihrabında yukarıda sivri kemerli alınlık, altta ise iki mukarnas
kavsaralı bölüme yer verilmektedir. İkinci kavsaranın içinde taş bir mihrap bulunuyor. Gurve Camii mihrabı
üzerinde bulunan kitabeye göre Selçuklu döneminden önce 1022 M. (H. 413) yılında yapılmıştır ve incelenen
diğer mihraplar ile hiç benzerliği yoktur. Melikşah kubbesi, Burucerd, Kazvin ve Socas Camii mihrapları sonraki
dönemlerde camiye eklenmiştir ve orijinal mihrap yeni mihrapların arkasında yer almaktadır.

Görsel 30

Gurve Camii

(Heiranpour Şan, 2015).